
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081200056

56

Nº 151, terça-feira, 12 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para aquisição de
Transformadores Elétricos de Potência 5 MVA para atender as demandas do campus de
Goiabeiras da Ufes, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas
no Termo de Referência.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/08/2025) 153046-15225-2025NE080001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 121 DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 81/2025-
Progep, publicado no DOU de 02 de junho de 2025, seção 3, página 40, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Geologia
Área/Subárea ou Disciplinas: Geociências (1.07.00.00-5) /Geologia (1.07.01.00-

1)
Processo de seleção de docente n°: 23068.026659/2025-73
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Sandro Lucio Mauri Ferreira .159,13

. .2º .Iago Mateus Lopes de Macedo .131,23

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Iago Mateus Lopes de Macedo .131,23

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 204/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: QSUPER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA CNPJ:
24.465.055/0001-35 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de agosto de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 207/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE CNPJ: 05.342.580/0001-19 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.
Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro,Reitor

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 206/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VITAGRICOLA LTDA CNPJ: 09.356.027/0007-81 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de 2025. Vigência:
a partir da data da publicação.
Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro,Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2025 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.169616/2025-71.
Dispensa Nº 41/2025. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Online Brazilian Journal of Nursing 2025-
2028. Custo operacional R$ 67.200,00. Coordenadora: Rosimere Ferreira Santana -Siape
1523373. Fiscal: Katerine Moraes dos Santos- Siape 1730145.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 05/08/2025 a
31/08/2028. Valor Total: R$ 640.000,00. Data de Assinatura: 05/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE - UASG 150182

A Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal Fluminense, torna
público a aplicação penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar - Lei
14.133/2021, art. 156, inc. III, pelo prazo de 12 (doze) meses à empresa UNILIMP
SOLUCOES EM LIMPEZA LTDA, - inscrito no CNPJ/MF sob o número 50.251.190/0001-98,
devido a prática de inexecução total do Pregão Eletrônico 90033/2024, nos termos da
Lei nº 14.133/2021, processo 23069.153895/2025-51. Vigência de 08/08/2025 à
08/08/2026.

Niterói, 10 de agosto de 2025.
JOÃO PAULO MARQUES MORAES

Coordenador da Coordenação de Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90048/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de proteção e
segurança (EPI/EPC).

JOAO FELIPE SOARES MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2025) 150182-15227-2024NE002416

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 545, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL
Nº 547/GR/UFFS/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 14 de
agosto de 2025, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL
Nº 547/GR/UFFS/2023, de 14 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 134
de 17 de julho de 2023, seção 03, página 58, homologado pelo EDITAL Nº
624/GR/UFFS/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 154 de 14 de agosto de 2023,
seção 03, página 50, para contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

EDITAL Nº 546, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL
Nº 548/GR/UFFS/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 30 de
agosto de 2025, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL
Nº 548/GR/UFFS/2023, de 14 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 134
de 17 de julho de 2023, seção 03, páginas 58 e 59, homologado pelo EDITAL Nº
650/GR/UFFS/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 166 de 30 de agosto de 2023,
seção 03, página 55, para contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

EDITAL Nº 547, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL
Nº 563/GR/UFFS/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 24 de
agosto de 2025, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL
Nº 563/GR/UFFS/2023, de 19 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 137
de 20 de julho de 2023, seção 03, página 70, homologado pelo EDITAL Nº
640/GR/UFFS/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 162 de 24 de agosto de 2023,
seção 03, página 70, para contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205013065202581. Objeto: Aquisições de meios de cultura e
materiais para análises clínicas e microscopia.. Total de Itens Licitados: 188. Edital:
12/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02,
Fronteira Sul, - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-90013-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/08/2025 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

GREICE PAULA HEINEN
Pregoeira

(SIASGnet - 11/08/2025) 158517-26440-2024NE000086

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
VITÓRYA CAROLINA ZANATTA BARROSO nº do contrato: 11/ASSGP-ER/UFFS/2025, Classe A;
nível 01; titulação: mestrado; carga horária: 40h; vigência: 06/08/2025 a 22/12/2025. Data
de assinatura: 06/08/2025. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ROGÉRIO MA R CO S
DAL LAGO nº do contrato: 12/ASSGP-ER/UFFS/2025, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 20h; vigência: 08/08/2025 a 08/12/2025. Data de assinatura:
08/08/2025. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JÉSSICA MULINARI nº
do contrato: 13/ASSGP-ER/UFFS/2025, Classe A; nível 01; titulação: doutorado; carga
horária: 20h; vigência: 08/08/2025 a 22/12/2025. Data de assinatura: 08/08/2025. OBJETO:
prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior.
VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância conforme o
disposto na Lei 12.772/12.

Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JACIARA REIS
NOGUEIRA GARCIA nº do contrato: 08/ACAD-RE/UFFS/2025, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 40h; vigência: 11/08/2025 a 25/11/2025. Data de assinatura:
08/08/2025. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12. JOÃO ALFREDO BRAIDA, REITOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/ASSGP-ER/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Bruna
Lima, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 01/08/2025 a 04/10/2025 . Data de Assinatura: 05/08/2025
JOÃO ALFREDO BRAIDA, REITOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153052

Número do Contrato: 598/2023.
Nº Processo: 23070.058296/2023-24.
Dispensa. Nº 301/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 31 de julho de 2025 a 31 de maio
de 2026. Vigência: 31/07/2025 a 31/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.800.000,00. Data de Assinatura: 31/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-12T05:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




